
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nebbiuno.  Responsabile del Procedimentodi Pubblicazione: CAMBIERI 
PAOLO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE DI NEBBIUNO 
Provincia di Novara 

C.A.P. 28010 – TEL. 0322-58001 FAX 0322-58139 
E-MAIL: info@comune.nebbiuno.no.it 

P.IVA 00433340031 

 
 
 

Copia 
 

DETERMINAZIONE  
AREA AMMINISTRATIVA 

 
N. 94 DEL 16/12/2024  

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO INCARICO ALLO 

STUDIO LEGALE AVV. DAL PIAZ DI TORINO – CAUSA 
COMUNE DI MASSINO VISCONTI CONTRO COMUNI: 
BROVELLO-CARPUGNINO, COLAZZA, GIGNESE, NEBBIUNO E 
PISANO. CIG B4D32F8C94 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 
L’anno 2024, addì sedici del mese di dicembre, presso l’UFFICIO SEGRETERIA, il SIG. 
CAMBIERI PAOLO, Responsabile dell’AREA AMMINISTRATIVA, nominato con provvedimento del 
Sindaco n. 1 del 19 aprile 2024, in attuazione del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
adotta la seguente: 

- O - 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 
DETERMINAZIONE 

 
Visto l’art. 4 comma 2 del D.Lgs. 165/2001;  
  
Visto l’articolo 109 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267;  
 
Considerato che è pervenuto al protocollo dell’Ente, al n. 1348 dell’28.02.2023 
l’atto di citazione con cui il comune di Nebbiuno è invitato a comparire, 
unitamente ad altri quattro comuni, all’udienza del 21 luglio 2023 innanzi al 
Tribunale Civile di Verbania, per la condanna al versamento delle somme 
portate dal riparto del disavanzo di gestione degli anni 2008/2015;  
 
Considerato che la Giunta comunale con deliberazione n. 29 del 24.03.2023 ha 
manifestato la volontà di costituirsi e resistere avanti al tribunale di Verbania al 

mailto:info@comune.nebbiuno.no.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nebbiuno.  Responsabile del Procedimentodi Pubblicazione: CAMBIERI 
PAOLO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

fine di tutelare gli interessi del Comune, conferendo l’incarico legale all’Avv. 
Dal Piaz Francesco del Foro di Torino;   
 
Visto il ricorso in riassunzione notificato dinanzi al T.A.R. Piemonte dal Comune 
di Massino Visconti ricevuto a ns.prot. 8521/24; 
 
Visto il preventivo ricevuto dallo Studio Legale Dal Piaz in data 04.12.2024 con 
Ns. Prot. 8521;  
 
Ricordato che il Codice dei contratti pubblici di cui al d.lgs. 36/2023, all’art. 56, 
comprende tra gli appalti esclusi gli incarichi legali conferiti dalle PP.AA; 
 
Rilevato che la casistica dell’art. 56 del D. Lgs 36/2023 costituisce una 
disciplina più agevole per alcuni contratti esclusi dall’applicazione del codice dei 
contratti pubblici ma sottoposti solo alla disciplina generale ed in particolare al 
rispetto dei principi indicati nell’art. 4 dello stesso codice; 
 
Riscontrato che con l’atto in oggetto il Comune di Massino Visconti cita in 
giudizio oltre al comune di Nebbiuno, i comuni di Pisano, Gignese, Brovello-
Carpugnino e Colazza e che è interesse comune procedere a incarico congiunto 
al fine di ottimizzare i costi; 
 
Dato atto che si rende necessario provvedere ad assumere idoneo impegno di 
spesa pari ad € 2.410,72 omnicomprensivo di IVA 22%, spese generali 15% e 
CPA, relativo l’affidamento all’esterno dell’incarico di patrocinio legale in quanto 
l’Ente non dispone di servizio di Avvocatura interna dotata delle professionalità 
richieste; 
 
Richiamate:  
- le indicazioni, fornite dall’ANAC nella sezione FAQ, punto 6.6, in materia 
di pubblicazione degli incarichi di patrocinio legale ai sensi dell’art.15 del 
D.Lgs.33 del 14/3/2013;  
- le indicazioni fornite dall’ANAC nella sezione FAQ punto D17 in materia di 
acquisizione DURC per cui per i liberi professionisti deve essere acquisita 
certificazione equipollente di regolarità contributiva rilasciata dalla Cassa di 
appartenenza sia al momento della stipulazione del contratto, sia all’atto dei 
pagamenti dei relativi compensi previsti in favore del professionista;  
  
Visti: in particolare l’art. 191, comma 1, in materia di assunzione di impegno 
contabile ed effettuazione di spesa;  
 
Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 29 dicembre 2023 con 
la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
(DUPS) per il periodo 2024/2026; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 29 dicembre 2023 con 
la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune di 
Nebbiuno per l’anno 2024 ed il Bilancio per il Triennio 2024/2026; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nebbiuno.  Responsabile del Procedimentodi Pubblicazione: CAMBIERI 
PAOLO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Accertata nei confronti dello scrivente Responsabile del Servizio competente ad 
adottare il presente provvedimento, l’insussistenza di situazioni di confitto di 
interessi, anche potenziali, in attuazione dell’Art. 6-bis della L. 241/1990 e 
degli artt. 6, commi 2 e 7 D.P.R n. 62/2013; 
 
Dato il parere di regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 
  
 

DETERMINA 
 

1. Di richiamare tutto quanto esposto nella parte narrativa che precede 
come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e che 
ne costituisce ampia motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n. 
241/1990 e s.m.i.; 
 

2. Di impegnare a favore dell’Avv. Dal Piaz Francesco del foro di Torino, con 
studio legale in Torino, la somma presunta complessiva di € 2.410,72 
comprensiva del rimborso forfettario (15%), C.P.A.(4%) e iva (22%) nel  
Bilancio 2024/2026, imputandola come sotto riportato: 

 
Anno Bilancio 

fin Missione Programma Titolo 
 

Macro 
aggregato Cap./Art. Importo € 

2024 

1- Servizi 
istituzionali, 
generali e di 
gestione 

2 – Segreteria 
Generale 

1-  spese 
correnti 

103 - 
Acquisto di 

beni e servizi 
295/99 2.410,72 

 
3. Di dare atto che è stato assegnato il seguente CIG: B4D32F8C94 che 

dovrà essere citato su tutti gli atti e documenti relativi alla fornitura, in 
particolare sui mandati di pagamento, ai sensi della Legge n. 136/2010 
sulla Tracciabilità dei pagamenti; 
 

4. Di provvedere alla liquidazione delle spettanze in parola, al ricevimento 
di regolare fattura – parcella. 
 

5. Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 9, comma 2, del D.L. n. 
78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, è stata effettuata 
preventivamente la verifica che la spesa assunta con l’impegno di cui 
sopra è compatibile con il programma dei conseguenti pagamenti, con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
6. Di attestare, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente 
provvedimento;   

 
7. Di dare atto, infine, che il presente provvedimento è pubblicato all’albo 

pretorio on line per 15 giorni consecutivi ai fini della pubblicità degli atti 
e della trasparenza dell’azione amministrativa. 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nebbiuno.  Responsabile del Procedimentodi Pubblicazione: CAMBIERI 
PAOLO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Si attesta la regolarità tecnica alle leggi, allo Statuto e ai regolamenti.  

 
Nebbiuno, lì 16/12/2024 
 

Il Responsabile dell’ UFFICIO SEGRETERIA 
F.to: SIG. CAMBIERI PAOLO 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E DI COMPATIBILITA MONETARIA 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio: 

 ai sensi degli artt. 147 bis, comma 1, e 183, comma 7 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267, rilascia visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa 

 ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a), punto 2 del decreto legge 1 luglio 2009, convertito dalla 
legge 3 agosto 2009, n. 102, attesta che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno 
assunto con la presente determinazione è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con 
le attuali regola di finanza pubblica. 

 
 

Nebbiuno, li 16/12/2024 
 

 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:  RAG. GUAZZI MARIA CRISTINA 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Il presente atto è in pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal  
 _____              (atto n.  _____    ). 
 
Pubblicazione ai sensi del D.L. 33 art. ____ n. ___ 
 
 
Nebbiuno, lì 19/12/2024 
 

 
Il Responsabile del Servizio 
F.to: SIG. PAOLO CAMBIERI 

 
 
Copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo 
  
  
lì, 19/12/2024  

 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
SIG. CAMBIERI PAOLO 

  


